De sancto Adolpho.

Beatissimi Adolphi me
tensis epi. celebrat̄ natalis. q̄ decim⁹
m⁹ a beato clemēte q̄ p̄m⁹ eandē
sedem regendā a beato petro susceperat gu
bernavit. Huius pater felix nomine de aqui
tania ortus extitit. mat̄ beatrix de nobili bur
gundiorū genere originē duxit. Huic iō
no angelus dei apparens q̄ filium paritura
esset annunciauit. ⁊ cuius nominis quāteq̄
virutis ⁊ meriti succedēte tēpe foret intima
uit. H̄atus ergo beatus adelfus ⁊ ablactat⁹
ecclesie disciplinis imbuendus tradit̄. in qui
bus ita p̄fecit vt nulli videretur esse secūdus
Ad p̄fectū igit̄ erudit⁹ beato rufo auūculo
suo metensi ep̄o traditur vt eius bonis acti
bus probisq̄ moribus ad bene viuēdū iōz
maret̄. H̄c aut̄ rufo vice imo octauo ep̄at⁹
sui anno defuncto. sanctus adelfus concor
di voto cleri ⁊ populi ep̄us eligit̄. ⁊ licet relu
ctante pastor metensi ecclesie consecrat̄. Ad
ep̄o autē episcopatu. q̄ largus in elemosy
nis. q̄ p̄nox in orationib̄ ⁊ vigilijs. q̄m assi
duus in ieiunijs fuerit. nullus lingua ad liq̄
dum enarrare poterit. Cum autem eandem
sedem decem ⁊ septē ānos in omni sanctita
te rexisset. De hoc seculo ad celestia regna m̄

De sancto Adelpho

grauit et iuxta beatum rufum auunculum suum in ecclesia sancti felicitis martyris sepultus est. Et quanti meriti apud Deum uterque fuerit miracula ostendunt. Idem multa uero annorum curricula anno uidelicet dominice incarnationis. dcccxi. sub ludouico imperatore. drugone venerabili episcopo metense regente sedente. petitione laetfridi coepi ipsius ecclesie. et totius congregacionis monasterii quod dicitur nouum uilere. clero quoque et populo assacie puicie id summa deuotione fieri poscuntibus. ad supra nominatum cenobium uenerabile corpus sancti adelphi translatum est. eo quod idem locus metense ecclesie subiectus sit. Cum autem sacratissimum corpus de tumulo leuaretur. odore immense suauitatis astantes perfusi sunt. et huiusmodi quo ad destinatum locum peruenit est a naribus committantium non recessit. Silua etiam uolagi que ferebat pingua. se ob honorem sacri corporis quasi salutando inclinauit. Cum autem de uillis et agris omnibusque locis ad dei uiri corpus deducendum multitudo populi concurreret. quodammodo in agro occupatus cum ceteris occurrere noluit. insuper etiam sancto dei puicia ingessit dicens. quod non uere dei sanctus esset sed propter pecuniam congreganda eius corpus in feretro deduceret. Statim ergo ut blasphemie uerba ore protulit ira febribus colligatus est. ut ad propriam domum nisi aliorum manibus deportatus redire non posset. Utrum autem ab hac infirmitate ualuerit. uel in sua infidelitate defecerit. nobis manet incognitum. Alii quoque multo tempore in magna infirmitate depressus accessit ad feretrum. et se ad deportandum submitit et statim sanitatem quam desiderabat accepit. At autem ad locum sepe iam nominatum peruenit. maxima cleri et populi turba excipitur. et cum magna gloria in ecclesia sancti iohannis baptiste collocatur. ibique quod cum christo regnet manifestis signorumque indicibus comprobatur. **CLXXXII.**

De sancto Iodoco.

Beatus iodocus fuit iudabelis regis britonum filius. Habuitque fratrem maiorem natu beatum uidelicet iudabelum. qui successit patri in regno. Isti duo fratres imo due gemme celestes prepotanter fuerunt reges francoꝝ dagoberthi. cum quo post graues inimicicias ad iui

ce pacificatus est ipse rex britonum iudabelus et magnis ab ipso muneribus honoratus. Regressus itaque in britanniam. cogitauit regnum terrenum pro celesti regno relinquere. et vitam monachicam ducere fratrem suum iodocum iuniorē coram se perueniri fecit suscipiendo regni gubernaculo ut suum posset adimplere propositum. et frui comobitatione monachorum. Beatus autem iodocus non minus seruens in dei dilectione deliberandi inducias octo dierum. uix a fratre impetrauit. Interim die noctuque anxie cogitare cepit. quomodo posset effugere regnum suum et patriam et fratres sui circa se studium declinare. Ipso igitur in monasterio quodam ubi litteras didicerat commorante. et orationi frequenter incubente. contigit undecim illuc peregrinos venire. que causa deuotionis limina apostolorum petri et pauli visitare desiderabant. His secreto associatus parisiis uenit cum eis. ac utrum ulterius cum eis de procederet dubitauit. Consilium tandem a spiritu sancto persecutus que gressus eius in omnibus dirigebat. ab hoc itinere et a sociis itineris declinauit. Et ad pontinij confinia que antiquis plena nemoribus erant. et feris ac animalibus solum habitabilia festinauit. Belectus itaque loci illius uasta solitudine dispositus in habitationem ibi facere super fluminem alzeiam. Sed a duce theymone illius terre domino per septem annos ab hoc proposito retardatus est. inter quos annos litteras magis didicit. et sacros ordines suscepit. Tandem sacerdos effectus. iam dicti ducis filium qui eum in maxima ueneratione habebat de sacro fonte suscepit. Elapso septennio. ad vitam solitariam transiens in loco alzei fluminis riuulis undique circumdato ibidem ecclesiam et domunculam edificauit. Preter plura que per eum dominus operatus est miracula. hic est considerandum quod uolucres et pisces diuersi generis ad sacram eius manum palpabiles receptis ab eo alimentis ueniebant et recedebant quasi domestici. Quadam uero die dum ad victum quotidianum non haberet nisi panem modicum. sibi et discipulo suo dominus in specie pauperis aduenit elemosinam petens. Tur dei iodocus panem diuidi iussit in quattuor partes. et pauperi petenti unam partem de quattuor erogari. Uix regressus

De sancto Jodoco

erat. et ecce dominus reuertit in forma egeni defici-
entis inedia. et secundo panis quod ante satiffa-
ctus est ei petitioni. Nec mora regressus tertio
quasi esuriens et deficiens fame. donata est etiam
ei pars panis tertia. Consequenter visus est
dominus in altera pauperis effigie rogatus ele-
mosinam sicut iam tertio fecerat ante necerat
unde reficeretur nisi de residuo panis quod ante
te. Viro itaque domini Jodoco et hunc erogare iu-
bente ait eius minister. Vis ne aliquid no-
bis remaneat. Volo inquit sanctus totum tri-
bui esurienti. quia potes est dominus etiam hodie ne-
quidere necessitati. Vix recessit dominus. et inter-
dum consolaretur verus dei amicus discipulus de
panis erogatione commotus ecce per fenestram
vise sunt et inuente in alveo fluminis quattu-
or nauicule onuste victualibus. De quibus quibus
eas adduxerit. vel quo ille deuenierint post-
quam fuerunt victualibus exonerate. usque in ho-
diernum dies ignorat. Nec et alia que per eum
dominus ibidem miracula demonstrare dignatus est
longe lateque patriam ad eius visitationem ad-
petenda eius suffragia commouerunt. Cumque ibidem
vix. annis elapsis. populi frequentiam nequere sustine-
re. ad vltimum deus domino duce processit. Constru-
ctioque ibi oratorio in honore beati martini et
mansuetudo ibidem plimas ab hoste antiquo pas-
sus est insidias per. xiiij. annos quibus illic est commo-
rat. Eo in loco signo crucis facto propria manu
aquila de sublimi prostravit. quod gallum suum abstul-
lit. et. xj. gallinas singillatim gallumque suum inco-
lumem suscepit. Non longe post dyabolus in horribi-
lem mutat colubum qui ipsum momordit in
pede. Qua lesione per spiritum sanctum edoctus ut
ad alium locum transiret adiuncto sibi duce bey-
mone vastam circumibat heremum ut inueniret
habitationis locum. Inquirendo autem cum ibidem
vixit dux torqueretur sine iopia. pro lassitudine et li-
ti obdormiuit. Interim spiritus dei Jodocus orationi
incubuit. surgensque baculo quod iniebat terre in-
tro sicut alii moyses aquam produxit et fontes inde
largiter effluentes. Quo exultanti dux et eius fa-
milia sue sitis extinuerunt ardorem. et transiens
ibidem ad bucaquam administrat sufficientes.
Postgressus inde versus mare in umbrosa val-
le cliui ascendit paruum. Quo delectatus. Hec est
quod cathedra. Hec est reges mea in scilicet. Duce ita

que reuerso ad propria. vir dei propria manu duo
ibidem prostravit oratoria. Vnum petro apostolorum
principi. alterum paulo gentium doctori. Post-
fectus est etiam postmodum romam voca-
tus a beatissimo martino tunc romane sedis
antistite. qui a multo tempore concupierat
videre eum. et a sanctissimo eius colloquio
satiari. Receptus est ab eo cum honore de-
bito et tractatus. Ibidem a spiritu sancto do-
ctus est. quem in omnibus custodem et ma-
gistrum habuit ut ad heremum suum reuer-
teretur. quam in terris sibi elegit habitatio-
nem. inde in brevi exiturus a corpore. et trans-
migraturus ad consortium angelorum. et per-
petuam diuine maiestatis contemplationem
Post sacra et multa de eternitate colloquia.
et mutua orationum suffragia inter ipsum et
summum pontificem habita. preciosissimis
a domino papa sibi collatis sanctorum reli-
quiis. reuersus est cum totius patrie gaudio
ad pontinij confinia. Vbi in monte habita-
tionis sue in qua modo requiescit corpus san-
cti Jodoci proprio parentum consilio. addu-
cta est sibi puella absque oculis nata. que sicut
docta fuerat in visione faciem et loca ubi oculi
debeant esse lauit de aqua illa qua vir san-
ctus manus abluerat. Et mox receptis oculis
clare cepit videre. Duce itaque heymone
presente cum innumera dei plebisque turba
in occursum beati Jodoci congregata san-
ctissimis quas attulerat reliquiis cum omni
qua decuit veneratione repositis in noua be-
ati Martini ecclesia. in qua nunc sacrum
corpus eius requiescit. tunc de nouo facta la-
pidea a prefato duce. ipse vir beatus prepa-
rauit se ad diuina misteria celebranda casu-
la indutus ad modum niuis alba. Qui cum
astaret altari tertio Jous iunij et ministra-
ret cum deuotione maxima. diuina manus
apparuit super eum visibiliter inter sacrosan-
cta missarum solennia. suumque sacerdotem
et locum illum assignauit et confirmauit be-
nedictione perpetua cum promissione tali.
et voce mirabili celitus subsecuta. Quia con-
templasti diuitias terrenas. et refutasti pa-
terni regni culmina. et elegisti pauper esse. et
latere abiectus in terra ista. de terra et iuis. pro

De sancto Othmaro

raui tibi coronam inter agmina angelorum. eroque loci huius in quo resolveris defensor ac iugis custodia. vniuersique hunc locum visitaturi in perpetuum cum deuotione et pura cordis intentione pro tui nominis memoria. Diuina in terris gratia non defraudabuntur. et postmodum ad gaudia peruenient sempiterna. Sequenti itaque tempore beatus Jodocus in carne preter carnem viuendo non homo sed angelus videbatur. Jodocus decembris obdormiuit in domino ipso domino presentem. et angelorum obsequijs. Domini presentiam ostendit intolerabilis claritas splendoris et incomparabilis dulcedo diuini odoris. Corpus etiam eius. quia virgo fuerat. et immunita carnalis commixtionis contagio. ita sanum permansit et integrum usque ad annos quadraginta in tumulto ac si spiritus vite foret in eo. Et a custodibus corporis sibi ungues manuum et ungues pedum. et capilli capitis et barbe quasi videret ex crescentes. incidebantur et radebantur omni sabbato. quoad usque successores ducis Heymonis minus reuerenter et presumptuose immemor scripture dicentis. non temptabis dominum. sacrarium violenter irrupit cum satellitibus suis. et intrauit vbi repositum erat corpus sanctissimum. Et ille quoque miraculo statim cecitate percussus et peruersus est in amentiam. et exclamans. ba. ba. sancte Jodoce. surdus permansit et mutus quoad usque diem clausit extremum. Idcirco libertatem autem miraculorum que per ipsum dominum exhibere dignatus est suis fidelibus in nostris temporibus videmus. sicut de pluribus a morte resuscitatis vel suspendio vel alio mortis genere defunctis. siue in aqua suffocatis. seu etiam ipsius beneficia quo ad multiplicationem bonorum temporalium. nec calamo scribere nec sermone enarrare sufficimus. Cuiusdam deuoti sibi filium in cunabulis iacentem cum esset incendium vndique in domo circa puerum. beatus Jodocus miraculose conseruauit. pannis quibus inuolutus fuit et ipse cunabulis cum puer leuatus esset in fauillam et cinerem penitus resolutis. ut omnibus pateat quod edacitas flame que lignorum ac lapidum potuit duriciam consumere tenerum infan-

tem Beati Jodoci custodie traditum non licuit ledere. Qui postmodum filius in monasterio sancti Jodoci monachus factus est. Quot surdos claudos paraliticos et alios infirmos curauit non est numero colligere. Unde est quod regio fastigio sibi voluit post mortem retinere. ne in loco vbi sacrum eius corpus requiescit aliquid ardeat liquor nisi liquere. Quod infortunio suo experti sunt tres monachi. Qui in ecclesia vbi corpus eius fuit delatum de sepo lucernas temptauerunt accendere nec aliquatenus potuerunt. Contigit autem in signum temeritatis sue duos ipsorum in continenti decedere. tertium vero oris attractione puniri. ac ita permansit omnibus diebus vite sue. Sunt autem befestiuitates beati Jodoci. Idcirco videlicet in die beati barnabe quando infra missarum solennia manus domini super eum apparuit. Quod etiam miraculum sepius pro alios sanctos oris eius. ut diuina ad veritatem illius veri et sanctissimi sacrificii comprobanda in cordibus fragilium misericorditer demonstrauit. Secunda est in die sancti Jacobi apostoli fratris sancti iohannis euangeliste. de inuentione sancti corporis eius. Tertia est de morte eius in die sancte Lucie virginis.

CEXXXIII

De sancto Othmaro.

Othmarus in prouincia alemanie natus atque nutritus est. Vnde esset puer a fratre suo chunna producit et literis inuicem. virtutibus tamen plus quam ut sciam studuit. iuxta illud sapientie. Que in iuuentute non congregasti quando iuenies ea in senectute. Victori comiti eiusdem regionis. factus adolescens fuit. Ipse cum prudentia ac dilectione integra ad ipsos quod vidit in eo indolentem ad sacerdotium promouere titulo sancti florini. Cogente prefato comite placatus ibi positus est propter suam religionem sciam et famam volentem de mundicia vite sue. vultamque ex iure hereditario dominus fuit huiusmodi in qua beatus gallus cellam sibi construxerat. obtinuit a prefato comite ut othmarus posset illi celle in omnibus que ad ipsos pertinere videbantur. Insuper duxit eum ad pipinum regem. ut auctoritate regia procedente. ipse de loco abbatem confirmaret. Et petitioni tanquam

240

De factō Othmaro.

iust⁹ rex p̄selum p̄buit. Et p̄manū regis othmaro p̄firmato in abbatē p̄altrām⁹ oīa bona sua seu possessiones libere ⁊ integralit̄ resignavit. **M**ādauit itaq; rex ac p̄po ore iustitibidē vitā instituire reglarē. **R**ediēs igit̄ othmar⁹ locū reformavit. ⁊ infra ānos paucos tā in possessionib⁹ q̄ in religione valde diues effect⁹ est. ⁊ in edificijs plurib⁹ p̄firmatus. **B**eat⁹ igit̄ othmar⁹ abbas cum vidisset possessiones tpales suo mōasterio ex diuinitate accrescere in imensū. timēs sue p̄sonē v̄tutū incrementa d̄crescere. a seip̄o icēpit. ⁊ p̄simonie vebemētī⁹ insistebat. ita vt etiā in p̄cipuis ieiuniorū dieb⁹ de p̄suetudine biduo abstinentiā p̄tinuaret. **P**auptatis et b̄uilitatis amator p̄cipu⁹ ⁊ cū bis elemosinator magnus fuit. **P**auptatē ei⁹ illd̄ oñdit q̄ crebra⁹ sine tunica sola tantū cappa induit⁹ ad mōasteriū remeavit exēplo xp̄i q̄ vilib⁹ p̄anis in sua natitate obuolut⁹ fuit. Et postea creuit in oib⁹ ei⁹ pauptas vt nos sup̄ instāti pecunia mīme p̄fidam⁹. **I**n necessitate monasterij sua fello p̄ eq̄ frequētī⁹ v̄tebat. **I**n misericordia et elemosina nulli ser⁹ fuit. **A**nde et paupib⁹ in p̄p̄a p̄sona f̄uivit. **R**ep̄tis nō lōge a mōasterio habitaculū fecit. **C**apita pauperū ⁊ pedes ī p̄p̄a p̄sona lauit. **A**n̄ et pater pauperū a pl̄ib⁹ est appellat⁹. **H**occe eos v̄sitauit. ⁊ eis dē vt dictū est diligēt̄ obsecutus est. **H**ospitale in sup̄ struxit vbi ceci pauperes recipiebant. **Q**uorū curas a deo solite gessit. vt etiā de nocte monasteriū egrediens infirmitati eorū multo obseq̄o d̄f̄uaret. **I**n h̄ varin⁹ ⁊ rutbard⁹ q̄ tunc ton⁹ alemannie curā āministrabāt. dyabolo suadente īmanissimo morbo auaricie p̄uenti. res eccliarū sub sua pt̄ate litarū p̄ vim sibi iuste v̄dicabāt. **Q**ue mala loco sancti galli s̄l̄ inferebāt. **S**up̄ q̄b⁹ iniurijs beat⁹ othmar⁹ pipino regi de ipsis querimoniam mouit. dicēs se grauissima incursum si eis dissimulando consentiret. **Q**uibus rex gratiam suam interdixit. si illi monasterio nō restituerēt omnia iniuste ablata. **I**lli vero auaricia victi regis p̄ceptum nullatenus obseruarunt. sed in sup̄ beatū othmar⁹ dum reuerteretur a rege captiuantes. mis̄ ob hoc militibus. vin-